การเรียนการสอนด้านวิชาชีพ หรือวิสามัญศึกษานั้นได้เริ่มดำเนินการอย่างจริงจังในช่วงที่เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี ดำรงตำแหน่งเสนาบดี กระทรวงศึกษาธิการ (พ.ศ. 2459 - 2468) แม้ว่าก่อนหน้านี้ได้มีการกำหนดให้วิชาอาชีพเป็นวิชาบังคับเลือกในหลักสูตรฉบับต่าง ๆ คือ หลักสูตรมูลศึกษาฯ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) หลักสูตรหลวงฯ พ.ศ. 2456 แต่การจัดการเรียนการสอนก็ไม่ได้จริงจัง เพราะมีปัญหาด้านงบประมาณ (วารุณี โอสถารมย์, 2524) การจัดการเรียนการสอนวิชาอาชีพในช่วงนี้ ดำเนินการจัดตามแนวทางที่เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี ได้เคยวางเอาไว้ โดยการกำหนดให้การศึกษาทุกระดับต้องจบด้วยการศึกษาฝายวิสามัญ ซึ่งเป็นการศึกษาวิชาชีพ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.6 ศ.10/13) ตามหลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ.